
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   

 
H O T Ă R Â R E A  Nr. 95 

din 20. 12. 2024 
     privind asigurarea cofinanțării proiectului “Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanţare şi a 
documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din 
zona de nord vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-2020 – etapa II” 
 
 Cunoscând faptul că, operatorul regional SC APA CANAL NORD VEST SA pregătește o aplicație 
de finanțare, în vederea obținerii unui ajutor financiar nerambursabil în cadrul Programului Dezvoltare 
Durabilă 2021-2027, pentru finanțarea unor investiții în dezvoltarea infrastructurii de apă și apă uzată, 
 Analizând: - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei; 
                               - Referatul de aprobare nr. 211 din 13.12.2024 întocmită de Primarul comunei Roșiori; 
                           - Raportul de specialitate nr. 212 din 13.12.2024 privind asigurarea cofinanțării proiectului 
“Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanţare şi a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional 
de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în perioada 2014-
2020 – etapa II”, 
        -   Avizul comisiei de specialitate  nr.1  al Consiliului Local al comunei Rosiori 
 Ținând cont de prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, și ale Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 
241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 Luând în considerare prevederile art. 129, alin. 2, lit. a) și d), coroborat cu alin. 7, lit. n), art. 134 și 
urm.  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

În temeiul art. 139 coroborat cu art. 196, alin. 1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
Consiliul Local al comunei Rosiori 

H O T Ă R Ă Ș T E 
 

 Art. 1. (1) Se aprobă participarea comunei Rosiori, la cofinanțarea cu 1% a cheltuielilor eligibile ale 
proiectului “Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanţare şi a documentațiilor de atribuire pentru proiectul 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din zona de nord vest a judeţului Bihor, în 
perioada 2014-2020 – etapa II”, în valoare de 9,307.00 Lei, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 (2) Suma prevăzută la alin. (1), va fi eșalonată pe perioada de derulare a contractului de finanțare. 
 Art.2. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
împuternicește Primarul Comunei Rosiori. 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, 
Instituția Prefectului - Județul Bihor, Compartiment financiar-contabil/Contabilitate SC APA CANAL 
NORD VEST SA și se aduce la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, 
în format electronic, la pagina de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  
DELIBERATIVE” precum și afișare la afișierul primăriei  
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   11  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei   11   
consilieri prezenți la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie.  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                 Bolojan Florin-Mircea 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 



 
 

Anexa la HCL nr. 95 din data de 20.12.2024 
 

 

UAT Cofinantare Etapa 
II LEI 

UAT ABRAM 7,622.00  
UAT BRUSTURI 7,622.00  
UAT BUDUSLAU 7,975.00  
UAT CETARIU 5,254.00 
UAT CHERECHIU 9,176.00 
UAT CHISLAZ 6,322.16 
UAT CURTUISENI 13,156.00 
UAT DERNA 7,622.00 
UAT DIOSIG 18,040.00 
UAT LUGASU DE JOS 7,283.00 
UAT PETREU (ABRAMUT) 10,399.00 
UAT ROSIORI 9,307.00 
UAT SACUENI 51,319.00 
UAT SALACEA 1,160.00 
UAT SALARD 15,336.00 
UAT SANIOB 12,750.00 
UAT SIMIAN 12,993.00 
UAT TAMASEU 6,195.00 
UAT TARCEA 10,778.00 
UAT TAUTEU 15,577.00 
UAT VALEA LUI MIHAI 47,584.00 

UAT VIISOARA 6,221.00 
UAT BORS 5,236.00 

UAT MARGHITA 8,900.13 
  303,827 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                 Bolojan Florin-Mircea 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


